

公司代码：603299

公司简称：井神股份

江苏井神盐化股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	井神股份	603299	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	高寿松	曹峰
电话	0517-85998513	0517-87038787
办公地址	江苏省淮安市淮安区华西路18号	江苏省淮安市淮安区华西路18号
电子信箱	jsgfzqb@126.com	jsgfzqb@126.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,599,581,709.14	4,499,219,363.19	2.23
归属于上市公司股东的净资产	2,170,183,533.68	2,130,780,532.68	1.85
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	135,798,761.55	167,022,337.76	-18.69

营业收入	1,373,786,688.38	1,269,883,522.84	8.18
归属于上市公司股东的净利润	93,062,000.53	76,622,345.59	21.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	91,800,625.82	72,961,513.70	25.82
加权平均净资产收益率(%)	4.327	3.837	增加0.49个百分点
基本每股收益(元/股)	0.166	0.137	21.17
稀释每股收益(元/股)	0.166	0.137	21.17

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		46,823				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江苏省盐业集团有限责任公司	国有法人	48.83	273,169,495	273,169,495	无	
江苏汇鸿国际集团股份有限公司	国有法人	5.37	30,056,175		无	
淮安高尔登投资有限公司	境内非国有法人	3.70	20,683,600		无	
江苏华昌化工股份有限公司	境内非国有法人	3.22	18,000,000		无	
建水新江淮企业管理有限公司	境内非国有法人	1.88	10,537,450		质押	7,500,000
江苏苏豪创业投资有限公司	国有法人	1.36	7,612,876		无	
全国社会保障基金理事会转持二户	未知	1.25	6,969,600	6,969,600	无	
连云港市工业投资集团有限公司	国有法人	0.79	4,420,000		无	
江苏和睦家投资管理有限公司	境内非国有法人	0.78	4,371,900		无	

	人					
江苏众合创业投资有限公司	境内非 国有法 人	0.63	3,500,000		无	
山西省盐业公司	境内非 国有法 人	0.63	3,500,000		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间不存在关联关系					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

上半年，经营业绩呈现“两增两升一降”良好态势。“两增”是指产、销量同比增长，公司生产盐化产品 293.81 万吨，同比增长 7.33%；销售盐化产品 271.23 万吨，同比增长 3.43%。“两升”是指营业收入和利润总额同比上升，达到了近年来同期最好水平。上半年，实现营业总收入 137378.67 万元，同比上升 8.18%，利润总额 11564.29 万元，同比上升 24.88%。归属于上市公司股东的净利润 9306.20 万元，同比上升 21.46%，基本每股收益 0.17 元。“一降”是指上半年期间费用控制较好，同比减少 587.30 万元，下降 4.56%，其中财务费用同比减少 783.14 万元，下降 15.99%。

（一）重大事项推进有力。资产重组工作顺利推进，经中国证监会并购重组委 2018 年第 32 次工作会议审核，公司发行股份购买资产暨关联交易事项获得有条件通过。新兴产业培育取得较大进展，加快发展盐穴综合开发利用产业，搭乘国家实施储气重大战略的快车提速推进。启动了

工业旅游项目，成立了项目前期工作领导小组，组织开展工业旅游整体规划编制工作。“三大产业基地”建设稳步推进，建设国际先进、国内领先的健康食盐生产基地，二分公司产业升级项目已投运 60 万吨制盐装置；建设具有核心竞争力的盐化工绿色制造示范基地，实施了一系列技改工程项目，有效提升了资源综合利用效率；建设国家盐穴综合开发利用产业基地，围绕实现 2020 年储气库一期工程注气的目标，全力推进老井改造、楚州储气库项目可研和储气库公司筹备等工作。

（二）生产运行稳定高效。根据“稳定运行、协同高效、提质增效”的原则，科学制定产供销计划，统筹安排设备检修，促进了物资供应、生产组织和入库发运之间有效衔接，保障了各条生产线稳定高效运行，部分单位创下同期产量新高，纯碱产品连续创历史新高。进一步加强生产运营系统建设，通过优化资源配置、强化弹性生产、挖掘产能潜力，实现节能降耗，下网电量同比减少了 30.72%。

（三）市场开拓成效明显。先后开发了卡夫亨氏上海公司、今麦郎面业等 16 家食盐大包装终端客户。销售食盐、两碱工业盐、纯碱、氯化钙同比分别增长 15.55%、6.53%、5.44%和 35.04%。坚持“合作+自营”渠道两手抓，全力进军国外市场，向菲律宾最大跨国食品生产企业 SAN MIGUEL FOOD LNC 出口了一批食品级小苏打。加强韩国、东南亚和欧美地区市场开拓，上半年，出口产品 12.92 万吨。

（四）基础管理持续加强。推进卓越绩效管理，开展卓越绩效准则培训和现场诊断，建立运行“安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制”，加强产品质量全过程管控。加强财务管理，加大资金集中管理，提高资金利用效率，拓宽理财渠道，上半年资金成本处于同业较低水平。加强外协检修和设备维保管理，出台承包商安全管理、外协检修管理、业务外包管理等制度，优化了外协管理流程，提升了设备管理水平。

（五）技术创新成果丰硕。申报省级以上项目 3 项，申报盐腔方面专利 4 项、食盐及相关产品方面专利 2 项，获受理专利 6 项，授权专利 1 项。最新研发了具备上市条件的食用低钠竹盐、番茄口味盐、天然钙盐、天然硒盐、天然锶盐 5 个食用盐新品，研发了运动盐丸、咀嚼片等 2 个运动系列盐生活品，开展了新品关键指标检测方法试验等。加快特种产品研发，形成了海水晶、畜牧舔砖、洗碗机专用盐产品等开发计划。加快溶腔储气库技术的实施运用，创造公司在新兴产业的技术领先优势。持续提升氯化钙品质，努力打造国内氯化钙产品单体冠军。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用